
 

C O M U N E  D I  C L E T O  

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

Via Palmenta,1   C.A.P. 87030 - Tel. 0982/44051/44710 – Fax 0982/494655 - Cod. Fisc. 86000750785 

Email : lavoripubblici.cleto@libero.it  pec : lavoripubblici.cleto@asmepec.it      
    A R E A  T E C N I C A - S E R V I Z I O  L L . P P .  U R B A N I S T I C A / M A N U T E N T I V O  

 Originale 

 Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 83 

Data 

15/04/2024 

Oggetto: LAVORI DI "ILLUMINAZIONE DELLE MURA INTERNE ED 

ESTERNE DEL CASTELLO DI SAVUTO E RIQUALIFICAZIONE 

DELL'AREA ANTISTANTE LA FONTANA DI CECE” - DPCM 17 luglio 2020 

– Annualità 2022 – Liquidazione Ditta BRUNO PASQUALE IMPIANTI 

ELETTRICI - CUP E52F22000390001 – CIG 9297990015 
 

L’anno duemilaventiquattro (2024) il giorno quindici (15) del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Assunte le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica come da Decreto sindacale n. 9/2022  

del 09/11/2022; 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso che: 

- è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n.244 del 2 ottobre, il DPCM del 17 luglio 2020 

che definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 dell'art. 1 della legge 160/2019 (Bilancio 

2020), per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi 

per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 

milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all'art. 1 comma 6 

della legge 147/2013, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme 

non utilizzate;  

- per “infrastrutture sociali” si intendono le opere così qualificate nel sistema di classifica-

zione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all'art.11 della legge 3/2003;  

- i contributi sono assegnati ai comuni tenendo conto della quota stabilita in relazione alla di-

mensione demografica degli enti, nelle misure indicate nell'Allegato 1 - Allegato tecnico;  

- il contributo assegnato a ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riporta-

to nell'Allegato 2;  

- il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizza-

zione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro il 31 dicembre 

di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023, in virtù del 

DPCM 12 gennaio 2022 di modifica al DPCM 17 luglio 2020; 

Considerato che il Comune di Cleto, così come riportato nell’allegato 2 della Gazzetta Ufficiale n. 

244 del 2 ottobre, è assegnatario di un contributo di € 17.382,50, iva inclusa, per gli anni 2020, 2021, 

2022 e 2023 ai sensi del predetto DPCM del 17 luglio 2020 s.m.i. in applicazione dei commi 311 e 

312 dell'art. 1 della legge 160/2019 (Bilancio 2020);  

mailto:lavoripubblici.cleto@libero.it
mailto:lavoripubblici.cleto@


Vista la Delibera di G.M. n. 49 del 03/05/2022, con la quale questa Amministrazione comunale de-

liberava l'utilizzo del suddetto contributo ministeriale per la realizzazione di interventi di recupero e 

riqualificazione di spazi pubblici comunali, mediante l'illuminazione delle mura interne ed esterne 

del Castello di Savuto e la riqualificazione delle aree antistanti la Fontana Cece e al contempo formu-

lava indirizzo, nominando il RUP, l'ing. Laura Conte, allora Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. 

pro-tempore, di procedere con gli adempimenti consequenziali di competenza attinenti alla progetta-

zione, nonché attivare le procedure per l'affidamento diretto dei lavori ai sensi del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i.;  

Visto il progetto predisposto dall’ufficio tecnico comunale, agli atti, dell’importo complessivo di € 

17.382,54 per i lavori di Interventi di illuminazione delle mura interne ed esterne del Castello di Sa-

vuto e Riqualificazione degli spazi antistanti la Fontana Cece, approvato con Delibera di G.M. 82 

del 20/06/2022, con i seguenti interventi:  

1. INTERVENTO 1: Interventi di illuminazione delle mura interne ed esterne del Castello di 

Savuto Importo stimato: € 8.500,00 oltre iva in misura di legge  

2. INTERVENTO 2: Riqualificazione degli spazi antistanti la fontana Cece Importo stimato: € 

7.020,00 oltre iva in misura di legge. 

Preso e Dato Atto che con la medesima deliberazione n. 82/2022, l'Amministrazione disponeva al 

Responsabile del Procedimento pro-tempore, di provvedere all'affidamento dei lavori mediante pro-

cedura diretta per singolo lotto prestazionale; 

Rilevato che  

− per lo svolgimento della procedura di affidamento è stata espletata trattativa diretta sulla piat-

taforma telematica istituzionale di e- procurement “TuttoGare Comune di Cleto” 

− con determinazione a contrarre semplificata n° 16 del 18/07/2022, sono stati affidati i lavori 

all'operatore BRUNO PASQUALE IMPIANTI ELETTRICI, con sede in Via Serra Ulivo 

n. 31 Longobardi (CS) - P.iva 01840480782 - CF BRNPQL62L01E677D, per l'importo di € 

8.500,00, di cui € 170,00 per oneri di sicurezza, oltre iva in misura di legge impegnata, sul 

Cap. n. 338 imp. 137 del Bilancio di previsione esercizio 2022; 

Preso atto che  

− a seguito di procedura di scorrimento di idonei in graduatorie approvate da altri enti, è stato 

nominato il nuovo Responsabile dell’Area Tecnica Servizio LL.PP – Urbanisti-

ca/Manutentivo l’arch. Beatrice Menniti giusto Decreto n. 9/2022; 

− con Delibera di GC n. 120 del 10/11/2022 la stessa veniva nominata RUP del procedimento in 

oggetto; 

Accertato che  

− i lavori sono stati effettivamente eseguiti a regola d’arte; 

− l’impresa ha trasmesso regolare fattura n. 106 del 10/10/2022, acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 1606 del 12/10/2022 di importo pari a € 8.500,00 oltre iva al 10% di € 850,00 

in uno € 9.350,00; 

Visti gli atti dello Stato Finale (SAL n. 1), Contabilità Finale, la Relazione sul Conto Finale e 

Certificato di Regolare Esecuzione, emessi dallo scrivente RUP e D.LL. in data 03/09/2022 e 

approvati con determina n. 21 del 28/09/2022; 

Dato atto: 

• che l’impresa risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto DURC 

emesso con esito positivo con numero di protocollo INAIL_42956964 Data richiesta 

17/03/2024 Scadenza validità 15/07/2024; 

• che ai fini della tracciabilità di cui alla legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., il pagamento 

all’impresa BRUNO PASQUALE IMPIANTI ELETTRICI, con sede in Via Serra Ulivo n. 

31 Longo-bardi (CS) - P.iva 01840480782 - CF BRNPQL62L01E677D, dell'importo di cui al 

presente provvedimento sarà effettuato mediante versamento sul c.c.b. dedicato indicato 

dall’impresa medesima, di cui all’Art. 33 – Tracciabilità dei flussi finanziari; 



Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale del Comune di Cleto (CS); 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cleto (CS); 

- la Determina Dirigenziale n. 120 del 10.11.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Supporto al RUP, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31 comma 4 e 11 del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per il procedimento in oggetto, nominando l’Arch. Beatrice 

Menniti;  

- il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in 

ordine alle modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni 

giuridiche; 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente deter-

minazione. 

2. Di approvare la fattura 106 del 10/10/2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1606 del 

12/10/2022 di importo pari a € 8.500,00 oltre iva al 10% di € 850,00 in uno € 9.350,00, 

trasmessa dalla ditta; 

3. Di liquidare alla ditta BRUNO PASQUALE IMPIANTI ELETTRICI, con sede in Via 

Serra Ulivo n. 31 Longo-bardi (CS) - P.iva 01840480782 - CF BRNPQL62L01E677D, ag-

giudicataria dei lavori di cui in premessa, l’importo di € 8.500,00 e versare l’Iva in ragione 

del 10%, pari ad € 850,00 direttamente a favore dell’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 

633/1972; 

4. Di dare atto: 

a) che l’impresa risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto 

DURC agli atti; 

b) che ai fini della tracciabilità di cui alla legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., il pagamento 

all’impresa BRUNO PASQUALE IMPIANTI ELETTRICI, con sede in Via Serra 

Ulivo n. 31 Longo-bardi (CS) - P.iva 01840480782 - CF BRNPQL62L01E677D, 

dell'importo di cui al presente provvedimento sarà effettuato mediante versamento sul 

c.c.b. dedicato indicato dall’impresa medesima, di cui all’ Art. 33 – Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

5. Di imputare la spesa di € 9.350,00 sul Cap. 338 imp. 137 del Bilancio di previsione eserci-

zio 2022; 

6. Di dare atto che: 

a. il Codice Unico di Progetto è: E52F22000390001; 

b. il CIG è: 9297990015; 

7. Di precisare che il presente atto viene pubblicato anche ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 

83/2012, convertito con legge n. 134/2012, nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza del 

sito istituzionale dell’Ente il cui indirizzo è: www.comune.cleto.cs.it; 

8. Di disporre che: 

a. La presente determina sarà affisso, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, all’Albo Pretorio Comunale.    

b. Copia della presente è trasmessa all’ufficio finanziario ed all’ufficio pubblicazioni, per 

l’espletamento dei compiti a loro spettante. 
 

 

http://www.comune.cleto.cs.it/


 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to  arch. Beatrice Menniti 
(Firma omessa ai sensi dell’ art 3 del D.lgs 39/93) 

 

 

 

                         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data 15/04/2024                                                                                         Il Responsabile del servizio Finanziario 

          f.to    Dott. Salvatore Paonessa 

                                                                                                                              (Firma omessa ai sensi dell’ art 3 del D.lgs 39/93) 

 

 

                                                                                                                               

                                                                                                                                   ------------------------------------------------------ 
                                                                                              
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio 

137 18/07/2022          €  9.350,00 338 Gestione 

residui 

 

Data 15/04/2024                                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                    f.to        Dott. Salvatore Paonessa 
                                                                                                                            (Firma omessa ai sensi dell’ art 3 del D.lgs 39/93) 

 

 

                  ______________________________________ 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi a partire dal                              . 

Cleto ______________                                                             Il Responsabile della pubblicazione 

 

                                                                                                        ________________________ 

PUBBL. ALBO  N. 

 

 

 


